
Regione Siciliana 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

    CITTÀ DI CASTELVETRANO 
 
               PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 
      
     N  20   DEL   24/03/2023 

 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione: ciclo 2022-2026 – 
Sostituzione Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) e nomina 
Coordinatore. 

 
 
 

n. UfficiDestinatari Data Firmaperconsegna 

1 Segretario Generale 
 

segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

2. Amministrazione trasparente 
 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Albo Pretorio Online 
 messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Personale Dipendente 
 

Mediante posta elettronica 

 

mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE 

(Avv. Simone Marcello Caradonna) 

Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunaledi 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità,proponel'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimentosvolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi diconflittodi interessi. 

Vista la Circolare n. 1 del 6 aprile 2018 – Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018 

(Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di 

coordinatori, operatori di back office e rilevatori) che al punto 2.20 individua in capo agli uffici comunali di 

statistica, istituiti dall’art. 6 del Decreto Legislativo n. 322 del 6 settembre 1989, le funzioni ed i compiti degli Uffici 

Comunali di Censimento (U.C.C.); 

Rilevato che l’Istat, con la Circolare n. 1 del 21 febbraio 2022, acquisita con protocollo generale n. 9001 del 3 

marzo 2022, ha comunicato che il Comune di Castelvetrano rientra tra i comuni coinvolti nelle edizioni del 

Censimento Permanente della popolazione – ciclo 2022/2026, che si svolgerà nel quarto trimestre di ciascuna 

annualità nel periodo 2022/2025, essendo stato individuato quale comune AR (Auto Rappresentativo); 

Considerato che l’Ufficio Comunale di Censimento, con la determinazionedirigenziale della I Direzione 

Organizzativa n. 11 del 9 marzo 2022, è stato così composto: 

Cognome e Nome Ufficio di appartenenza Funzione attribuite 

Palmeri Giuseppe Responsabile I Direzione Responsabile dell’UCC 

Giunta Elisa Ufficio Elettorale/Statistica Coordinatore 

Fratello Giacoma Ufficio Elettorale/Statistica Staff/Back office 

Polizzi Caterina Ufficio Anagrafe Back office 

 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.19 del 25 gennaio 2023 avente ad oggetto Approvazione nuova 

struttura organizzativa dell’Ente. Modifica Deliberazione della G.M. n. 01 del 24/01/2022 e n. 24 del 18/02/2022. 

Approvazione Allegato A)Nuova Struttura Organizzativa e Allegato B) Lista delle peculiari funzioni, competenze 

ed attività da ritenersi attribuite alle direzioni, ai servizi ed alle unità operative; 

Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 con il quale l’Avv. Simone Marcello Caradonna è stato 

preposto alla Responsabilità della II Direzione Organizzativa; 

Vista la circolare dell’Istat n. 1 del 21 febbraio 2023 e acquisita al protocollo generale n. 12566 del 1 marzo 2023 

relativa al Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2023: Convivenze anagrafiche e 

popolazioni speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);  

Ritenuto di modificare, a seguito delle modificazioni intervenute con l’adozione degli atti sopra indicati, la 

composizione dell’U.C.C. sostituendo il precedente Responsabile dell’Ufficio in argomento Dott. Giuseppe Palmeri 

con il nuovo Responsabile della II Direzione Organizzativa Avv. Simone Marcello Caradonna; 

Ritenuto, altresì, di nominare coordinatore dell’U.C.C. l’istruttore Amministrativo Ingrande Antonino in servizio 

presso la II Direzione Organizzativa; 

Visti/e: 

- la L 241/1990 e s.m.i; 

- il Lgs.165/2001 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 163, 183,184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la L.R. n. 30/2000; 

- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’allegato ”A” del piano 

Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

PROPONE 

Al SINDACO 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1) MODIFICARE la composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento. come segue: 

Cognome e Nome Ufficio di appartenenza Funzioni attribuite 

Caradonna Simone Marcello Responsabile della II Direzione Responsabile  dell’UCC 

Ingrande Antonino Ufficio Anagrafe Coordinatore 

Giunta Elisa Elettorale Back office 

Fratello Giacoma Elettorale Back office 

Polizzi Caterina Elettorale Back office 

 

2. Disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune capofila di Castelvetrano nella 

sezione"Amministrazione Trasparente". 

                                                                                            Responsabile del Procedimento 

                    Avv. Simone Marcello Caradonna 

                    F.to Simone Marcello Caradonna 
 

IL SINDACO 

Vista ed Esaminata la suesposta  proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile della II Direzione 

Organizzativa del Comune capofila di Castelvetrano, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno 

provvedimento; 

ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

          DETERMINA 

1. ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

2. APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta; 

DISPONE 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 

stabilito dal D.Lgs.14 marzo 2013, n 33. 

                                                                                                               IL SINDACO 

                                          Dott. Enzo ALFANO 

                                                                                                      F.to Enzo ALFANO 



 

SERVIZI FINANZARI E CONTABILI 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi degli arrt. 49 – 147/bis e 184 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

Castelvetrano, lì_____________________ 

 

      Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 

                   Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal_______________ e così 

per quindi giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° ___________ 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

            ____________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castelvetrano, ______________________ 

 


